
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 01 /2021. 
1

 

 

 

Edital nº 007/2021-PROGESP                                      Boa Vista – RR, de 13 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Visitante, objeto do Edital nº 28/2020 de 08 de dezembro de 2020, publicado no D.O.U. 

em 10 de dezembro de 2020, seção 03, conforme abaixo: 
 

Quadro 01: 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

JOSÉ MARIA ARCANJO ALVES Doutor UFRR Presidente 

EDVAN ALVES CHAGAS Doutor EMBRAPA Membro 

ROBERTO DANTAS DE MEDEIROS   Doutor UFRR Membro 

OSCAR JOSE SMIDERLE Doutor EMBRAPA Suplente 

 

Quadro 03: 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

VANGELA MARIA ISIDORO DE MORAIS Doutora UFRR Presidente 
LISIANE MACHADO AGUAIR Doutora UFRR Membro 
MAURICIO ELIAS ZOUEIN Doutor UFRR Membro 

SIMÃO FARIAS ALMEIDA Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 04: 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

MARCOS JOSÉ SALGADO VITAL Doutor UFRR Presidente 
ADRIANA FLACH Doutora UFRR Membro 
ALBANITA DE JESUS RODRIGUES DA SILVA Doutora UFRR Membro 

GARDÊNIA HOLANDA CABRAL Doutora UFRR Suplente 

 

Quadro 05: 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

MEIRE JOISY ALMEIDA PEREIRA Doutora UFRR Presidente 
CAROLINA VOLKMER DE CASTILHO  Doutora EMBRAPA Membro 
WHALDENER ENDO Doutor UFRR Membro 

MARCOS JOSÉ SALGADO VITAL Doutor UFRR Suplente 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 01 /2021. 
2

 

 

Quadro 07: 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

BIANCA JORGE SEQUEIRA  Doutora UFRR Presidente 
ALEX JARDIM DA FONSECA Doutor UFRR Membro 
BRUNA KEMPFER BASSOLI Doutora UFRR Membro 
FABIOLA CHRISTIAN ALMEIDA DE CARVALHO Doutora UFRR Suplente 

 

Quadro 08: 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ROSIDELMA PEREIRA FRAGA  Doutora UFRR Presidente 
ANANDA MACHADO Doutora UFRR Membro 
FABIO ALMEIDA DE CARVALHO Doutor UFRR Membro 
VERONICA PRUDENTE COSTA Doutora UFRR Suplente 

 

2. Os recursos de impugnação dos membros da banca examinadora, devidamente fundamentados e 

instruídos, deverão ser encaminhados (assinados e digitalizados em formato PDF em arquivo único) 

para www.concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo com 

item 8 e seus subitens do Edital 28/2020- PROGESP não serão analisados. 

 

3. Prazo para interposição dos recursos: do dia 14 até 15/01/2021. Resultado dos Recursos: 

18/01/2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Assinado digitalmente em 13/01/2021 21:44 )  

HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER  

PRO-REITOR 

 3154736 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufrr.br/documentos/ informando seu número: 7, 

ano: 2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 13/01/2021 e o código de verificação: 0e9a3dc9b7 
 

http://www.concursos.ufrr.br/

